ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИе
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

25.07.2017   № 108
Об утверждении Плана противодействия коррупции в Москаленском муниципальном районе Омской области на 2017 год
В целях реализации Указа Губернатора Омской области №36-у от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Москаленском муниципальном районе Омской области на 2017 год (далее - План).
2. Структурным подразделениям администрации   Москаленского муниципального района Омской области  обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Москаленского
муниципального района                                                                  А.Я.Гейнц
Приложение
к постановлению главы Москаленского муниципального района                                      от 25 07.2017  № 108
ПЛАН
противодействия коррупции в Москаленском муниципальном районе
Омской области на 2017  год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Повышение эффективности деятельности муниципальных органов власти по противодействию коррупции

	1
	Реализация комплекса антикор-рупционных мер в соответствии с планами противодействия корруп-ции на 2016-2017 годы
	Весь период
	Алешин Г.М.

	2
	Мониторинг реализации планов противодействия коррупции на 2016-2017 годы
	Ежеквартально

до 10 числа следующего за отчетным периодом
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	3
	Осуществление мер по повышению эффективности использования бюджетных средств
	Весь период
	Комитет финансов и контроля Москаленского муниципального района

	4
	Оценка эффективности реализуемых мер по противодействию коррупции
	Ежеквартально

до 10 числа следующего за отчетным периодом
	Комиссия по

противодействию

коррупции Москаленского муниципального района

	5
	Обеспечение доступа к информации о деятельности муниципальных органов власти. Соблюдение уста-новленных требований к размеще-нию и наполнению   подразделов официального  сайта муниципаль-ного района, посвященных  вопро-сам противодействия коррупции, поддержание их в актуальном           состоянии, постоянный     контроль     за обновлением информации на сайте
	Весь период
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	II. Совершенствование предоставления государственных услуг

	6
	Разработка и утверждение админи-стративных регламентов предостав-ления муниципальных  услуг
	Весь период
	Управление образования

Отдел культуры

Отдел по  экономической политике и управлению имуществом

Отдел строительства, газификации, архитектуры и ЖКК

Общий отдел

	7
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг
	Весь период
	Управление образования

Отдел культуры

Отдел по  экономической политике и управлению имуществом

Отдел строительства, газификации, архитектуры и ЖКК

Общий отдел

	8
	Создание необходимых условий для предоставления муниципальных услуг в электронной форме
	Весь период
	Управление образования

Отдел культуры

Отдел по  экономической политике и управлению имуществом

Отдел строительства, газификации, архитектуры и ЖКК

Общий отдел

	9
	Обеспечение функционирования раздела Москаленского района на региональном портале государствен-ных и муниципальных услуг
	Весь период
	Управление образования

Отдел культуры

Отдел по  экономической политике и управлению имуществом

Отдел строительства, газификации, архитектуры и ЖКК

Общий отдел

	10
	Оценка эффективности мер, направ-ленных на улучшение показателей      качества  и доступности оказания государственных услуг
	Декабрь 2016 года,
Декабрь 2017 года
	Управление образования

Отдел культуры

Отдел по  экономической политике и управлению имуществом

Отдел строительства, газификации, архитектуры и ЖКК

Общий отдел

	III. Совершенствование системы учета муниципального  имущества и оценки эффективности его использования

	11
	Мониторинг использования муниципального  имущества, вовлеченного в хозяйственный оборот
	Ежеквартально

до 10 числа следующего за отчетным периодом
	Отдел по экономической политики и управления имуществом администр-ации Москаленского муниципального района

	12
	Организация и проведение проверок эффективности управления имуще-ством, закрепленным на праве опе-ративного управления за учрежде-ниями муниципального района
	Ежеквартально

до 10 числа следующего за отчетным периодом
	Отдел по экономической политики и управления имуществом администр-ации Москаленского муниципального района

	IV. Совершенствование функционирования системы муниципальных закупок

	13
	Обеспечение открытости информа-ции и прозрачности осуществления         закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района посредст-вом развития информационного сопровождения закупок и организа-ции мероприятий с участием предс-тавителей органов местного самоуп-равления, контролирующих органов, бизнеса и общественности по вопро-сам в сфере закупок
	Весь период
	Отдел по экономической политики и управления имуществом Москаленского муниципального района

	14
	Мониторинг уровня конкуренции                   при осуществлении закупок товаров,   работ, услуг для обеспечения муни-ципальных нужд
	Ежеквартально

до 10 числа следующего за отчетным периодом
	Отдел по экономической политики и управления имуществом Москаленского муниципального района

	V. Развитие правовой основы противодействия коррупции

	15
	Мониторинг результатов проведения антикоррупционной экспертизы нор-мативных правовых (их проектов), в том числе в сферах закупок товаров,   работ, услуг для обеспечения муни-ципальных  нужд, землепользования, выполнения  муниципальными орга-нами контрольных, надзорных  и разрешительных функций на предмет наличия условий и положений, способствующих совершению коррупционных правонарушений. Проведение анализа правопримени-тельной практики в указанных сфе-рах с целью разработки мер, направ-ленных на устранение таких условий и исключение коррупциогенных положений из нормативных право-вых актов (их проектов)
	Ежеквартально

до 15 числа следующего                     за отчетным периодом
	Отдел правового обеспечения администрации Москаленского муниципального района

	VI. Совершенствование кадровой работы в части  профилактики коррупционных и других правонарушений

	16
	Размещение сведений на официальном сайте района в соответствии с законодательством
	15.05.2017
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	17
	Проведение проверок достоверно-сти и полноты сведений, а также сведений, представляемых гражда-нами при поступлении на муници-пальную службу соблюдения муни-ципальными служащими ограниче-ний и запретов, требований о предо-твращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению, установленных законодательством
	Весь период
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	18
	Повышение эффективности деятель-ности комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта интере-сов, в том числе посредством прив-лечения представителей обществен-ных организаций ветеранов, профсо-юзных организаций, научных орга-низаций и образовательных учреж-дений среднего, высшего и дополни-тельного профес​сионального образо-вания
	Весь период
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	19
	Организация и проведение профи-лактических мероприятий по проти-водействию коррупции, предусмат-ривающих:

-письменное уведомление граждан поступающих на муниципальную службу с требованиями к служебно-му поведению, ограничениями и запретами, связанными с прохожде-нием муниципальной службы;

- проведение для муниципальных служащих занятий по вопро​сам соб-людения требований к служебному поведению, ограничений и запретов на муниципальной службе, их ответ-ственности за допущенные наруше-ния;

- рассмотрение вопросов на знание ограничений, запретов, требований к служебному поведению, мер по про-фи​лактике и противодействию кор-рупции при проведении квалифи-кационного экзамена муниципаль-ных служащих
	ежеквартально
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	20
	Организация переподготовки и повышения квалификации муниципальных  служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции и (или) проведение экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), по программам антикоррупционной направленности
	Весь период
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	VII. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции. Расширение правового просвещения населения

	21
	Проведение мероприятий, направ-ленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции
	Ежеквартально
	Администрация Москаленского муниципального района, Общественный совет (по согласованию)

	22
	Обеспечение беспрепятственного направления гражданами информации о фактах проявления коррупции в органах муниципальной власти по «телефону доверия»
	Весь период
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	23
	Проведение социологических иссле-дований среди населения, позволяю-щих оценить уровень коррупции в районе и эффективность принимае-мых антикоррупционных мер
	Ноябрь-декабрь
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	24
	Освещение в средствах массовой информации вопросов или тем по правовому  просвещению населения
	Весь период
	Газета сельская новь, Москаленский филиал ГТРК «Омск» (по согласованию)

	VIII. Информационно-пропагандистские и просветительские мероприятия                         направленные на создание в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	25
	Подготовка листовок и буклетов по антикоррупционной тематике
	Не реже одного раза в квартал
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	26
	Публикация в СМИ материалов посвященных антикоррупционной деятельности
	Не реже одного раза в квартал
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района

	IX. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции на 2016-2017 годы

	27
	Мониторинг реализации Плана и представление информации о его реализации на рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции
	Ежеквартально
До 20 числа следующего за отчетным периодом
	Общий отдел администрации Москаленского муниципального района